2. Hac fidei regula, dilectissimi, quam in ipso exordio Symboli per auctoritatem apostolicae institutionis accepimus, Dominum nostrum Jesum Christum, quem Filium Dei Patris omnipotentis unicum dicimus, eundem quoque de Spiritu sancto natum ex Maria virgine confitemur ; nec ab ejusdem majestate discedimus, cum ipsum crucifixum et mortuum, et die tertia credimus suscitatum. Omnia enim quae Dei sunt, et quae hominis, simul et humanitas explevit et deitas : ut dum passibili impassibilis inest, nec virtus in infirmitate affici, nec infirmitas possit in virtute superari. Merito beatus Petrus apostolus in hujus unitatis confessione laudatus est : qui, cum Dominus quid de ipso intelligerent discipuli, scrutaretur, omnium celerime ora praeveniens, *Tu es, inquit, Christus Filius Dei vivi*. Quod utique non revelante vidit carne nec sanguine, quorum objectu interiores oculi poterant impediri, sed ipso Spiritu Patris in corde operante credentis, ut ad regimen totius Ecclesiae praeparatus,

1. Notre condition qu'il a volontairement assumée selon le texte bien connu de Phil. II, 7 que S. Léon a ici en vue, une fois de plus.

s'épuise l'admiration attentive de l'homme, en est-il une qui charme et dépasse en même temps la contemplation de notre esprit comme la Passion du Sauveur ? Chaque fois que, selon nos moyens, nous pensons à sa toute-puissance, qui est en lui comme dans le Père dont il partage l'unique et égale essence, l'humilité nous paraît en Dieu plus étonnante que la force, et nous comprenons plus difficilement l'anéantissement de la majesté divine que l'élévation sublime de la condition servile ¹. Cependant, pour en avoir l'intelligence, nous sommes grandement aidés par le fait que, en dépit de la totale différence séparant Créateur et créature, divinité inviolable et chair passible, les propriétés de l'une et de l'autre nature s'unissent sur une seule personne, si bien que, dans les manifestations de faiblesse comme dans les œuvres de puissance, c'est le même qui subit l'abaissement et qui possède la gloire.

2. Par cette règle de foi, bien-aimés, qui se trouve exprimée dans les premiers mots mêmes du Symbole, et que nous avons reçue revêtue de l'autorité que donne une origine apostolique, nous confessons que notre Seigneur Jésus-Christ, Fils unique de Dieu le Père tout-puissant, ainsi que nous l'affirmons, est le même qui est né de la Vierge Marie par l'Esprit-Saint ; et nous ne répudions pas sa majesté lorsque nous croyons qu'il a été crucifié, qu'il est mort et, le troisième jour, ressuscité. Tout ce qui, en effet, relève de Dieu et tout ce qui relève de l'homme, et l'humanité et la divinité ensemble l'ont accompli ; en sorte que, la nature impassible habitant la nature passible, ni la débilité de la seconde n'a pu affecter la puissance de la première, ni cette puissance absorber la faiblesse de celle-là. C'est à bon droit que le bienheureux apôtre Pierre fut félicité pour avoir confessé cette unité ; comme le Seigneur s'enquerrait de ce que pensaient les disciples à son sujet, Pierre, avançant avec empressement la réponse de tous : « Tu es le Christ, dit-il, le Fils du Dieu vivant. » Certes il ne vit point cela par l'effet d'une révélation de la chair et du sang, qui, en s'interposant, auraient pu voiler son regard inté-

primum disceret quod doceret, et pro soliditate fidei, quam erat praedicaturus, audiret : *Tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, et portae inferi non praevalent adversus eam* ¹.

Christianae igitur fidei fortitudo, quae portas mortis super inexpugnabilem petram aedificata non metuit, unum Dominum Jesum Christum, et verum Deum, et verum hominem confitetur ; eundem credens filium Virginis, qui auctor est matris ; eundem natum in fine saeculorum, qui creator est temporum ; eundem Dominum omnium virtutum, et unum de stirpe mortalium ; eundem peccati nescium, et in similitudine carnis peccati pro peccatoribus immolatum ².

3. Qui ut humanum genus vinculis mortiferae praevaricationis absolveret, et saevienti diabolo potentiam suae majestatis occulit, et infirmitatem nostrae humilitatis objecit. Si enim crudelis et superbus inimicus consilium misericordiae Dei nosse potuisset, Judaeorum animos mansuetudine potius temperare, quam injustis odiis studuisset accendere ; ne omnium captivorum amitteret servitutem, dum nihil sibi debentis persequitur libertatem. Fefellit ergo illum malignitas sua : intulit supplicium Filio Dei, quod cunctis filiis hominum in remedium verteretur. Fudit sanguinem justum, qui reconciliando mundo et pretium esset et poculum. Suscepit Dominus, quod secundum propositum suae voluntatis elegit. Admisit in se impias manus furentium, quae dum proprio incumbunt sceleri, famulatae sunt Redemptori. Cujus etiam circa interfectores suos tanta erat pietatis affectio, ut de cruce

1. Matth. XVI, 16.

2. Cf. Rom. VIII, 3 : « Deus filium suum mittens in similitudinem carnis peccati. »

rieur, mais par l'opération de l'Esprit même du Père dans son cœur de croyant, afin que, destiné comme il l'était à gouverner toute l'Église, il commençât par apprendre ce qu'il enseignerait et par s'entendre répondre, pour la solidité de la foi qu'il était appelé à prêcher : « Tu es Pierre, et sur cette pierre je bâtirai mon Église, et les portes de l'Enfer ne tiendront pas contre elle ¹. »

La ferme foi chrétienne, qui, fondée sur ce roc inexpugnable, n'a pas craint d'affronter les portes de la mort, confesse donc que l'unique Seigneur Jésus-Christ est à la fois vrai Dieu et vrai homme ; elle croit que le même est fils de la Vierge et auteur de sa mère ; que le même est né à la fin des siècles et a créé tous les temps ; que le même est Seigneur de toutes les puissances célestes, et l'un de ceux issus de la souche des mortels ; que le même n'a pas connu le péché, et a été immolé pour les pécheurs dans une chair semblable à celle du péché ².

3. C'est lui qui, voulant délivrer le genre humain des liens de la prévarication mortelle, cacha à la fureur du diable la puissance de sa majesté et en même temps lui opposa la faiblesse de notre humilité. Si, en effet, cet ennemi cruel et superbe avait pu connaître le dessein de miséricorde de Dieu, il se serait appliqué à tempérer par la douceur les âmes des Juifs plutôt qu'à allumer en elles d'injustes haines ; et il aurait ainsi évité de perdre l'esclavage de tous ses captifs en s'attaquant à la liberté du seul homme qui ne lui dût rien. Sa méchanceté le trompa : il infligea au Fils de Dieu un supplice qui devait se changer en remède pour tous les fils des hommes. Il répandit le sang innocent qui serait pour le monde en attente de sa réconciliation, et une rançon et un breuvage. Le Seigneur accepta ce que le dessein de sa volonté avait choisi. Il permit à des mains furieuses et impies de se porter sur lui, et celles-ci, en s'appliquant à commettre leur crime à elles, étaient en fait au service du Rédempteur. La tendresse de son amour était même si grande envers ses bourreaux, que, du haut de la croix, il suppliait son Père et lui demandait non pas de le venger,

supplicans Patri, non se vindicari, sed illis postulare ignosci, dicens : *Pater, dimitte illis, quia nesciunt quid faciunt* ¹. De cujus utique orationis potentia fuit, ut praedicatio Petri apostoli, ex iis qui dixerunt : *Sanguis illius super nos et super filios nostros* ², multorum ad paenitentiam corda converteret, et uno die baptizarentur tria fere millia Judaeorum ³; fieretque omnium cor unum et anima una ⁴, paratorum jam pro eo mori quem poposcerant crucifigi.

4. Ad hanc indulgentiam traditor Judas pervenire non potuit : quoniam perditionis filius ⁵, cui diabolus stabat a dextris ⁶, prius in desperationem transiit, quam sacramentum generalis redemptionis Christus impleret. Nam mortuo pro omnibus impiis Domino, potuisset etiam forte hic consequi remedium, si non festinasset ad laqueum. Sed maligno cordi, et nunc furti fraudibus dedito, nunc parricidalibus commerciis occupato, nihil unquam documentorum misericordiae Salvatoris insederat. Impiis acceptaverat auribus Domini verba dicentis : *Non veni vocare justos, sed peccatores* ⁷; et : *Filius hominis venit quaerere et salvare quod perierat* ⁸; nec intellexerat clementiam Christi, qui non solum corporeis infirmitatibus medebatur, sed etiam vulnera debilium curabat animarum, dicens paralytico : *Constans esto, fili, remissa sunt tibi peccata tua* ⁹; dicens et oblatae sibi adulterae : *Nec ego te condemnabo, vade et amplius noli peccare* ¹⁰; ut per omnia opera sua ostenderet, in illo adventu suo salvatorem mundi se venisse, non judicem. A quo intellectu alienatus impius traditor, insurrexit in semetipsum,